
174

ASPECTE PRIVIND CONTABILITATEA CREANŢELOR AFERENTE  
OPERAŢIILOR DE LEASING ŞI LOCAŢIUNE ÎN CONDIŢIILE  

NOILOR REGLEMENTĂRI 
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This article reveals the accounting aspects of receivables regarding leasing operations under 
new National Standards of Accounting in the Republic of Moldova. The new aspects in accounting of 
receivables regarding leasing operations a revealed trough some practical examples.  

Cuvinte-cheie: creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii, 
venituri din vânzări, contabilizare.  
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Potrivit Ordinelor Ministerului Finanţelor al RM nr.118 şi 119 din 06.08.2013, au fost aprobate 
Standardele Naţionale de Contabilitate (S.N.C.) şi Planul general de conturi contabile, care au fost 
elaborate în baza directivelor Uniunii Europene, a Standardelor Internaţionale de Raportare Financiară 
şi a legislaţiei naţionale. În legătură cu trecerea la noile S.N.C-uri, a suferit modificări şi Legea 
Contabilităţii nr. 113-XVI din 27.04.2007, în care au fost ajustate diferite noţiuni. De la 1 ianuarie 
2014, noile S.N.C-uri au fost aplicate cu titlu de recomandare, iar de la începutul anului curent, acestea 
au devenit obligatorii. În procesul de tranziţie la noile reglementări, contabililor le vine în ajutor 
Ghidul metodologic de întocmire a situaţiilor financiare, aprobat de Ministerul Finanţelor prin 
Ordinul nr. 28 din 06.03.2015 şi Recomandările metodice privind tranzacţia la noile S.N.C. Aceste 
măsuri sunt binevenite, însă, până în prezent, entităţile se mai confruntă cu o serie de probleme ce ţin 
de racordarea contabilităţii la cerinţele noilor reglementări. Un sector important al contabilităţii 
entităţii şi care prezintă un interes deosebit este contabilitatea creanţelor. Principiile fundamentale 
privind recunoaşterea, evaluarea şi organizarea contabilităţii creanţelor sunt reglementate de S.N.C. 
„Creanţe şi investiţii financiare” S.N.C. „Diferenţe de curs valutar şi de sumă”; S.N.C. „Venituri”. 

Creanţa reprezintă dreptul creditorului de a cere debitorului îndeplinirea unei obligaţiuni1 . 
S.N.C. „Creanţe şi investiţii financiare” defineşte creanţele ca drepturi ale entităţii ce decurg din 
tranzacţii sau evenimente trecute şi din stingerea cărora se aşteaptă intrări (majorări) de resurse care 
încorporează beneficii economice. 

În continuare, ne vom referi la creanţele privind operaţiile de leasing şi locaţiune. Potrivit 
sistemului vechi contabil pentru evidenţa creanţelor locatarului privind operaţiunile de leasing şi 
locaţiune financiară se utilizau două conturi distincte. Astfel, creanţele cu privire la valoarea 
rambursabilă a bunurilor transmise în leasing şi locaţiune financiară se reflectau în contul 229„Alte 
creanţe pe termen scurt”, iar creanţele cu privire la dobânda din aceste operaţiuni – în contul 
228„Creanţe privind veniturile calculate”. Valoarea rambursabilă fără TVA a bunurilor transmise în 
leasing şi locaţiune se înregistra în componenţa veniturilor din ieşirea activelor pe termen lung (contul 
621), iar dobânda aferentă – în componenţa veniturilor financiare (contul 622). În condiţiile noilor 
reglementări, atât valoarea rambursabilă a activelor transmise în leasing şi locaţiune financiară, cât şi 
dobânda aferentă se trec în contul 611 „Venituri din vânzări”, iar creanţa – în contul 231 „Creanţe 
privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii”, indiferent de genul activităţii 
entităţii (de bază sau alte activităţi).  

Exemplu: în baza contractului de locaţiune financiară încheiat la 03 ianuarie, anul curent, 
entitatea „Gloria” S.R.L. a transmis în locaţiune entităţii „Datina” S.R.L. un utilaj pentru un termen 
de 3 ani, în condiţiile trecerii utilajului în proprietatea locatarului, la expirarea termenului de 
locaţiune. Costul de intrare al acestuia constituie – 60000 lei, suma amortizării acumulate 6000 lei, 
valoarea rambursabilă – 36000 lei, inclusiv TVA (20%). Dobânda constituie 12% din valoarea 
rambursabilă rămasă de încasat şi se calculează anual la data de 30 decembrie. Valoarea 
rambursabilă se achită la finele fiecărui an de gestiune în părţi egale. În contabilitatea locatorului, se 
vor întocmi următoarele înregistrări contabile: 

Tabelul 1 
Jurnalul de înregistrare a operaţiilor economice în contabilitatea locatorului 

Corespondenţa 
conturilor 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiei Suma, lei 
Debit Credit 

1 2 3 4 5 
1. Se reflectă valoarea rambursabilă (fără TVA) a utilajului 

transmis în locaţiune (36 000 – 36 000/6). 
 

30 000 
 

161 
 

424 
2. Se înregistrează TVA aferentă valorii rambursabile a 

utilajului transmis în locaţiune  
 (36 000 /6). 

 
6 000 

 
161 

 
541 

3. Se casează valoarea contabilă a utilajului transmis în 
locaţiune (60 000 – 6 000). 

 
54 000 

 
171 

 
123 

4. Se decontează amortizarea acumulată.  6 000 124 123 
5. Se înregistrează la finele anului de gestiune cota curentă:    

                                                            
1http://dexonline.ro/definitie/creanta  
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a) creanţelor pe termen lung care urmează să fie încasate 
în anul de gestiune (36 000/3) 

b) veniturilor anticipate pe termen lung (30 000/3) 
c) cheltuielilor anticipate pe termen lung (54000/3). 

 
12 000 
10 000 
18 000 

 
231 
424 
261 

 
161 
535 
171 

6. Se trece la venituri valoarea rambursabilă a utilajului 
transmis în locaţiune care urmează a fi achitată în anul de 
gestiune curent. 

 
 

10 000 

 
 

535 

 
 

611 
7. Se trece la cheltuieli valoarea contabilă a utilajului 

aferentă anului de gestiune curent. 
 

18 000 
 

711 
 

261 
8. Se înregistrează TVA aferentă valorii rambursabile a 

utilajului care urmează să fie achitată în anul de gestiune 
curent (10 000 x 20%). 

 
 

2 000 

 
 

541 

 
 

534 
9. Se înregistrează dobânda calculată pentru anul de 

gestiune curent 
 (30 000 x 12%). 

 
 

3 600 

 
 

231 

 
 

611 
10. Se înregistrează TVA aferentă dobânzii calculate  

(3 600 x 0,20). 
 

720 
 

231 
 

534 
11. Se încasează: 

a) valoarea rambursabilă a utilajului aferentă anului de 
gestiune curent (10 000 + 2 000) 

b) dobânda (3 600 + 720). 

 
 

12 000 
4 320 

 
 

242 
242 

 
 

231 
231 

 
Este necesar de menţionat că, pentru companiile de leasing creanţele cu privire la operaţiunile 

de leasing, se înregistrează în contul 221 „Creanţe comerciale”. Astfel, la recunoaşterea creanţei cu 
privire la valoarea rambursabilă a activului transmis în leasing şi a dobânzii aferente se întocmeşte 
formula contabilă:  

Debit contul 221 „Creanţe comerciale”  
Credit contul 611 „Venituri din vânzări”.  
În condiţiile noilor reglementări contabile la contabilizarea operaţiunilor de leasing şi locaţiune 

operaţională, de asemenea, nu se ţine cont de activitatea de bază a entităţii. Astfel, recunoaşterea 
creanţei şi a venitului cu privire la leasingul şi locaţiunea operaţională se contabilizează prin debitarea 
contului 231 „Creanţe privind veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii”, în 
contrapartidă cu creditul contului 611 „Venituri din vânzări”.  

De exemplu: în baza contractului de locaţiune curentă din 01 februarie anul curent, entitatea 
„Clepsidra” S.R.L. a predat în locaţiune curentă o încăpere pentru oficiu entităţii „Sirius” S.R.L. 
contra unei plăţi lunare de 4800 lei, inclusiv T.V.A. – 800 lei. Operaţiunile cu privire la recunoaşterea 
şi încasarea creanţei aferente locaţiunii curente se vor contabiliza în felul următor: 

Tabelul 2 
Jurnalul de înregistrare a operaţiilor economice în contabilitatea locatorului: 

Corespondenţa 
conturilor 

Nr. 
crt. 

Conţinutul operaţiei Suma, lei 
Debit Credit 

1 2 3 4 5 
1. Se recunoaşte creanţa lunară cu privire la operaţiunea de 

transmitere în locaţiune a încăperii: 
a) la suma creanţei fără TVA (4800 – 800); 
b) la suma TVA aferentă. 

 
 

4000 
800 

 
 

231 
231 

 
 

611 
534 

2. Se încasează de la locatar creanţa cu privire la locaţiune.   
4800 

 
242 

 
231 

 
În opinia noastră, ar fi binevenit, ca, la organizarea contabilităţii operaţiunilor de leasing şi 

locaţiune, să se ia în considerare şi genul de activitate al entităţii. În situaţia în care operaţiunile de 
leasing şi locaţiune financiară nu ţin de activitatea de bază a entităţii, recunoaşterea creanţei privind 
valoarea rambursabilă a bunurilor transmise în leasing şi locaţiune financiară să fie înregistrată în 
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debitul contului 234 „Alte creanţe curente”, în contrapartidă cu creditul contului 621 „Venituri din 
operaţiuni cu active imobilizate”, iar dobânda aferentă – în debitul contului 231 „Creanţe privind 
veniturile din utilizarea de către terţi a activelor entităţii”, în contrapartidă cu creditul contului 622 
„Venituri financiare”.  

În cazul leasingului şi locaţiunii operaţionale, ar fi corect ca recunoaşterea creanţei şi a venitului 
din aceste operaţiuni să fie contabilizată în debitul contului 231 „Creanţe privind veniturile din 
utilizarea de către terţi a activelor entităţii”, în contrapartidă cu creditul contului 612 „Alte venituri 
operaţionale”. 
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